1840 - Se joacă, la Iaşi, în premieră,
comedia lui Vasile Alecsandri
“Farmazonul din Hârlău”, prima scriere
dramatică a autorului, pusă în scenă de
Costache Caragiale.

1874 - România aderă la Convenţia
Internaţională pentru îmbunătăţirea
soartei militarilor răniţi din armatele de
campanie (Crucea Roşie), încheiată la
10/22 august 1864.

1886 - Încetează din viaţă CHESTER
ARTHUR (n.1829), cel de al 22-lea
preşedinte al SUA.

1901 -Îşi încetează apariţia “Moftul
român” - revistă spiritistă naţională,
organ hebdominar pentru răspândirea
ştiinţelor oculte în Dacia Traiană.
Director: I.L. Caragiale (Primul număr: 1
aprilie, acelaşi an).